
 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS HERBO, KITŲ HERBŲ IR HERBINIŲ 

ŽENKLŲ ĮSTATYMO NR. I-130 5 STRAIPSNIO  

PAKEITIMO IR PAPILDYMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Nuo 2018 m. išduodamuose automobilių valstybinių numerių ženkluose nebeliko šaltuoju 

būdu išspaustų apskritimų – techninės apžiūros galiojimo lipduko ir hologramos, kuri buvo viena iš 

numerio ženklo apsaugos priemonių. Šiuo metu likusią tuščią vietą (tarp raidžių ir skaičių) ant 

automobilių valstybinių numerių būtų galima tinkamai užpildyti Lietuvos Respublikos herbo – 

Vyčio – simbolika. 

Pagrindinis rengiamo įstatymo pataisos tikslas – Lietuvos valstybės simbolikos 

puoselėjimas ir šalies reprezentavimas.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Įstatymo projekto iniciatorius ir rengėjas – Andrius Kupčinskas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

Šiuo metu galiojančiame įstatyme (5 str. 2 d.) įtvirtinta Lietuvos valstybės herbo naudojimo 

nuostata, kad be pamatinio valstybės herbo naudojimo Lietuvos Respublikos Prezidento vėliavoje, 

Lietuvos kariuomenės vėliavose, Konstitucinio Teismo teisėjų herbiniuose ženkluose, asmens 

tapatybės kortelėse, vairuotojo pažymėjimuose ir kt., Lietuvos valstybės herbas gali būti 

naudojamas (5 str. 3 d.) Lietuvos banko blankų dokumentuose, herbiniame antspaude, iškaboje, 

antraštiniuose  puslapiuose ir leidiniuose; ant pinigų; krašto apsaugos sistemos karių ir 

statutinių valstybės tarnautojų uniformų skiriamuosiuose ženkluose; ant pašto ženklų. Lietuvos 

Respublikos automobilių valstybinių numerių šriftai yra vieni didžiausių ES šalyse, daugelyje jų 

raidžių ir skaičių kombinacijos siekia 7–8 simbolius, tuo metu pas mus – tik 6. Todėl Lietuvos 

Respublikos automobilių valstybiniuose numeriuose yra pakankamai vietos, kurios užtektų 

tinkamai įterpti Vyčio ženklą. 
 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

Įstatymo projektu siūloma pakeisti ir papildyti 5 straipsnio 3 dalį papildomu punktu, kad 

Lietuvos valstybės herbas taip pat gali būti naudojamas ant automobilių valstybinių numerių. 

Teigiamas rezultatas – savo šalies reprezentacija ir simbolikos puoselėjimas. Tai – viena 

efektyviausių valstybės reprezentacijos priemonių, kuria jau pasinaudojo ir pasirinko tokios ES 

šalys kaip Slovakija, Kroatija, Slovėnija, Austrija ir Vokietija bei kitos ne ES šalys (Šveicarija ir 

t.t.).   

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Priėmus Įstatymo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 



2 

 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Įstatymas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Įstatymas verslo sąlygoms ir jo plėtrai įtakos neturės.  

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams: 

Įstatymo projektas strateginio lygmens planavimo dokumentams neprieštarauja. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Priėmus Įstatymo projektą, reikės Susisiekimo ministerijai ar jos įgaliotai institucijai 

parengti atitinkamus įsakymų projektus. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

LR Susisiekimo ministerija arba jos įgaliota institucija iki 2021 m. gruodžio 31 d. turės 

parengti ir patvirtinti būtinus šio įstatymo įgyvendinimui poįstatyminius teisės aktus.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Įstatymo įgyvendinimas papildomų valstybės biudžeto lėšų nepareikalaus. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimo ir išvadų neprašyta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „valstybiniai numeriai“, „valstybės herbas“, „herbas“, „Vytis“ 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

Nėra. 



3 

 

 

 

Teikia 

Seimo narys         Andrius Kupčinskas 

 


